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REPUBLIKA E SHOIPERISE

KESHILLI I LARTE I PROKURORISE

VENDIM

N3 B | daté 29.12.2020

PER SHFUQIZIMIN E PJESSHEM TE UDHEZIMIT TE PROKURORIT TE
PERGJITHSHEM NR. 12, DATE 20.07.2020.

Késhilli 1 Larté i Prokurorisé, sot, né Tirané, mé daté 29.12.2020, shqyrtoi né seancé plenare
publike ¢éshtjen g€ i pérket:

ANKUES Albert Kuligi, me detyré prokuror né prokuroriné prané Gjykatés s¢ Shkallés
sé Paré Vloré.
OBJEKTI: Shfuqizimi i neneve 12 pika 3, 13, 14, 15 pika 1, 16 pika 2, 17 pikat 1 dhe 2,

18 dhe 21, t€ udhézimit nr.12 daté 20.07.2020 “Mbi rreguilimin e
marrédhénieve mes prokuroréve dhe drejtuesve té prokurorisé, informimin,
transparencén dhe garantimin e pavarésisé€, né prokurorité me juridiksion té
pérgjithshém”.

BAZA LIGJORE: Kushtetuta e Shqipérisé.
Kodi i Procedurave Administrative.

Ligji Nr. 115/2016 “Pér organet e qeverisjes sé sistemit t& drejtésisé”, i
ndryshuar.,

Ligji Nr. 96/2016 “Pér statusin ¢ gjyqtaréve né Republikén e Shqipérisé i
ndryshuar.

Ligji Nr. 84/2016 “Pér rivlerésimin kalimtar té gjyqtaréve dhe prokuroréve
né Republikén e Shqipérisé”.

Ligji Nr. 97/2012 “Pér organizmin dhe funksionimin e prokurorisé né
Republikén e Shqipérisé "

Ligji nr. 7895, daté 27.01.1995, “Kodi i Penal i Republikés s&é Shqipériss”, i
ndryshuar

Ligji nr. 7905, dat& 21.03.1995, “Kodi i Procedurés Penale i Republikés s&
Shqipéris¢”, i ndryshuar.




KESHILLY 1 LARTE ¥ PROKURORISE,

u njoh me relacionin dhe rekomandimin relatorit t& ¢éshtjes z. Bujar Sheshi, si dhe shqvrtoi e
analizoi ¢éshtjen né térési,

VEREN:

L. RRETHANAT E CESHTJES

Céshtja q€ paragitet pér shqyrtim éshié iniciuar mbi bazén e ankesés sé e prokurorit Albert Kuligi,
administruar prang€ KL.P, me nr,1384 prot, daté 14.09.2020.

Ankuesi népérmes objektit t€ ankesés kérkon nga KLP shfuqizimin e neneve 12/3, 13, 14, 15/1,
16/2, 17/1/2, 18 dhe 21 t& Udh#zimit t& Pérgjithshém nr.12, daté 20/07/2020 “Mbi rregullimin e
marrédhénieve mes prokuroréve dhe drejtuesve t& prokurorisé, informimin, transparencén dhe
garantimin e pavarésisg, n&€ prokurorité me juridiksion t& p&rgjithshém”, t& Prokurorit té
Pérgjithshém.

Céshtja u pranua dhe u mor né shqyrtim nga Késhilli mbi bazén ¢ pikés 1, t& nenit 47, & Ligji
97/2(1 6 pér organizimin dhe funksionimin ¢ prokurorisé i ¢ili p&rcakton se;

“Prokurori mund (¢ kundérshiojé paligishmériné apo pabazueshmériné e udhézimeve 1€
pérgjithshme, duke béré ankim né Késhillin e Larté té Prokurorisé”.

Udhézimi objekt ankimi, &shté miratuar me datd 20.07.2020 dhe ka hyré né fugi né datén
07.09.2020.

II. PRETENDIMET E ANKUESIT
Ankuesi Albert Kuligi, ka parashtruar me shkrim né ankim faktin se;

Pasi éshté njohur me udhézimin objekt ankimi, ¢raon se disa prej dispozitave (& 1ij bien ndesh me
ligjiin dhe pér két€ arsye né€ ushtrim té sé drejtés ¢& i njeh ligji, kérkon népérmjet kétij ankimi
shfugizimin e neneve 12 pika 3, 13, 14, 15 pika 1, 16 pika 2, 17 pikat 1 dhe 2, 18 dhe 21 t& kétij
udhézimi.

Né ményré t€ pérmbledhur ankuesi pretendon se vendogja e detyrimit t& prokurorit, pér t& njoftuar
drejtuesin e Prokurorisé pa kérkesén paraprake té kétij t& fundit, nélidhje me regjistrimin, ecuring,
vendimin e gjykatés, ankimin, apo edhe veprimet hetimore qé pritet t& kryhen né njé procedim
penal, pérhéjné tejkalim t& kompetencave té sanksionuara nga ligji procedural penal, duke cénuar
né kéte ményré pavarésiné ¢ prokurorit gjaté ushirimit té ndjekjes penale.

II. VLERESIMI 1 KESHILL] TE LARTE TE PROKURORISE

. Késhilli pranoi pér shqyrtim ¢éshijen mbi pérfundimet e réna dakovd se:

Objekti i mosmarréveshjes pérbén 1éndé juridiksioni administrativ dhe se ajo hyn né kompetencén
léndore e funksionale t& Késhillit referuar pikés 1, té nenit 47, t& Ligji 97/2016 “Pér organizimin
dhe funksionimin e prokurorisé” , mbi bazén e t§ cilit Késhilli shqyrton kérkesat apo ankimet né
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lidhje me paligjshméring apo pabazueshméring e udhézimeve té pérgjithshme té prokuroréve mé
t& larté.

Nga verifikunin rezultoi se ky udhézim i shté njoftuar drejtuesve té prokurorive né vend me daté
23.07.2020, si dhe i &éshté shpémdaré né rrugé elektronike dhe kopje fizike edhe prokuroréve.
Sikurse pércaktohet n€ nenin 24, ky udhézim ka hyré né fuqi me daté 07.09.2020. Ankesa éshté
administruar n€ KLP, me daté 14.09.2020. Bazuar né nenin 132, i Kodit 18 Procedurave
Administrative, kjo ankes€ vlerésohet se plotéson kriteret formale lidhur me afatin ligjor té
paragitjes s€ saj, pér shkak se ky ankim é&shté paragitur brenda afatit 30 ditor nga data e hyrjes né
fuqi t& kétij udhézimi. Pika 1, e nenit 132, pércakion se “Ankimi administraiiv ndaj aktit
administrativ duhet té paragitet brenda 30 ditéve nga data kur ankuesi ka marré njofiim pér
nxjertjen ose refuzimin e nxjerrjes s& aktit administrativ™. Vlerésimi mbi plotésimin e k&tij kriteri
formal u bé né mbledhjen plenare 1€ Késhillit té datés 15.11.2020,

Pér sa mé sipér gjendet i pranueshém pér shqyrtim né aspektin formal procedural kérkint i ankuesit
pér shfuqizimin e neneve 12 pika 3, 13, 14, 15 pika 1, 16 pika 2, 17 pikat 1 dhe 2, 18 dhe 21, t&
udhézimit nr.12 datg¢ 20.07.2020 “Mbi rreguilimin e marrédhénieve mes prokuroréve dhe
drejtuesve t€ prokurorisg, informimin, transparencén dhe garantimin ¢ pavarésisé, né prokurorité
me juridiksion t& pérgjithshém”.

Ndérkohé nga ana ¢ Prokurorit t€ P&rgjithshém &shté nxjerré njé Udhézim i Pérgjithshém me nr
16 daté 14.12.2020 “Pér disa ndryshime né Udhézimin e Pérgjithshém Nr 12 daté 20.7.2020
(objekt ankimi), duke ndryshuar nenet 13;14;15;17;18 dhe 21 té udhézimit té€ méparshém,

Konstatohet se me hyrjen ne fuqi € kétyre ndryshimeve, organi i ngarkuar me ligj pér té shgyriuar
ankimin, pra KL.P, ndodhet pérpara pamundésisé pér t'u shprehur pér kéto dispozita t& Udhézimit
meqenése mungon objekti i ankesés, por dhe qéllimi i marrjes né shqyrtim te# ankimit pér t& cilin
ishte nisur kjo proceduré.

NéE kéto kushte, bazuar né parashikimin ¢ nenit 95, té Kodit 1€ Procedurave Administrative,
Késhilli vleréson se objekt i shqyrtimit t& ankesés mbeten vetém nenet 12 dhe 16 18 Udhézimit,
pasipérnenet 13;14;15;17;18 dhe 21 t& udhézimit, mungon objekti dhe géllimi i ankimit meqgenése
jané ndryshuar nga ana e veté organit qé ka nxjerre aktin administrativ.

2. Né lidhje me dispozitat e ankimuara, Késhilli vieréson se:

Eshté detyr& e Késhillit q8 shqyrton ankesén, & té kuptojé drejt natyrén e saj, shkakun ligjor t&
kérkimit, pércaktimin e drejté & ligjit t€ zbatueshém dhe si rezultat, t& vendos8 mbi kérkesén, né
pérputhje me dispozitat ligjore dhe normat e tjera né fugi, qé jané & detyrueshme t€ zbatohen pre;
saj, pa u lidhur me pércaktimin q& mund t€ propozojé ankuesi. Ky detyrim buron nga parimi i
ligishmérisé né vendimmartjen administrative, sanksionuar né nenin 4 t& “Kodit t& Procedurave
Administrative”.

Autoriteti viergsues 1 Késhillit mbéshtetet né premisén e evidentimit dhe analizimit té funksioneve
publike atribuuar me igj organit publik (né rastin konkret drejtuesit t& prokurorisé), né raport me

kompetencén rregullatore bazé pér veprimin qé kundérshtohet. Né vlerésimin ¢ ligjshmérisé apo
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bazueshmérisé 1& aktit nénligjor, sikurse &shié edhe udhézimi objekt ankimi, mbahet parasysh fakti
qé akti nénligjor del né bazé dhe pér zbatim 1& ligjit q&€ normon njé marrédhénie t& caktuar,
marrédhénie e cila kérkohet t& saktésohet apo t& rregullohet né ményré mé t€ detajuar népérmjet
njé akti nénligjor.

Evidentimi i té drejtés apo interesit té ligjshém pérligj nj8herésh té drejtén e Késhillit pér
udhézimin e organit administrativ dhe rivendosjen e sé drejtés s& shkelur.

Népérmjet kétij Udhézimi, Prokurori i Pérgjithshém ka synuar t€ unifikojé t& drejtat dhe detyrimet
e prokuroréve né ushtrimin e funksioneve, marrédhéniet me drejtuesit e prokurorive si prokuroré
mé & lart€ dhe informimin ¢ keordinimin ng veprimtaring e prokurorisé, pér té sigurnar pavarésiné
dhe autonoming e prokurorit né ushtrimin e funksioneve, duke gartésuar kuptimin dhe zbatimin né
praktiké té disa ¢éshtjeve ligjore gé lidhen me respektimin ¢ parimeve t€ ligjshmérisé,
detyrueshmérisé sé ndjekjes penale pér pérmirésimin e veprimtarisé organizative dhe funksionale
apo procedurale né prokurori, por pa cenuar parimin ¢ pavarésisé se prokuroréve né hetimin dhe
pérfagésimin né gjyq t& ¢éshtjeve konkrete.

Ky udhézim né pérgjithési i pérmbahet né ményré korrekte parashikimeve Kushtetuese dhe atyre
ligjore, konkretisht té drejtave por dhe detyrimeve t€ prokuroréve t€ normuara né ligiin nr. 97/2016
“Pér organizimin dhe funksionimin e prokurorisé ne Republikén e Shqipérisé” si dhe Kodit t&
Procedurés Penale. N& pjesén mé & madhe dispozitat ¢ Udhézimit jan€ t€ njéjta me ato q& ligji
parashikon por duke i pérdorur kéto pércaktime ligjore pér t€ normuar fusha t& veganta t& aktivitetit
t& prokurorisé pér grup géshtjesh t& caktuara, pér shkak t€ réndésisé s€ veganté & ato paragesin,

Pér ato dispozita t& udhézimit nr .12 daté 20.07.2020, pér t& cilat Ké&shilli ka detyrimin t& shpérehet
me vendim pérfundimtar, nenet 12, pika 3 dhe 16 pika 2, vlerésohet se ankimi nuk gjen mbéshtetje
ligjore.

KONKRETISHT:

Né lidhje me nenin 12, pika 3 e Udhézimit,

Parashikimet e nenit 12 t& Udhézimit lidhen me dispozitat e nenit 43, 48 dhe 52, 1€ ligjit nr.
97/2016, “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Prokurorisé”.

Ankuesi pretendon se népérmjet késaj dispozite éshté béré i detyrueshém njoftimi 1 drejtuesit té
prokurorisé nga ana e zévendés drejtuesit, apo drejtuesit té seksionit, qé jané t€ gatshém pér ¢do
kérkesé drejtuar gjykatés lidhur me arrestimet né flagrancé, ndalimet, masat e sigurimit personal
dhefose pasuror.... et].

NéE fakt né Udhézim, neni 12, pika 3 ¢ akiit q€ kundérshfohet nuk ka i€ b&j& me njoftimin e
drejtuesve té prokurorisé nga zévendés drejiuesi, apo nga drejtuesi i seksionit, pasi kjo piké e
udhézimit bén fjalé pér informimin e drejtuesit nga prokurori pér shkaget e kthimit t€ akteve nga
gjykata mbi njé ¢éshtje dhe ecuring e métejshme t€ hetimit pér kétg ¢éshtje, duke theksuar “mbi
kérkesén e drejtuesit”, Né kété drejtim ky parashikim &shté né pErputhje me parashikimet nenit 43,
t€ ligjit 97/2016. Pra ndértimi dhe formulimi i kéti; neni éshtg béré sipas pércaktimit t& ligjit dhe
njékohésisht i shérben kryerjes sé detyrés funksionale t€ drejtuesit té prokurorisé, sepse meé sé paku
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kthimi i ¢&shtjes nga gjykata, ka lidhje t& drejt pér drejté me vlerésimin periodik 1€ punés sé
prokurorit, i ¢ili b&€het nga drejtuesi i prokurorise.

Shkaget e paraqitura né ankim né lidhje me Nenin 12, pika 3, ng fakt lidhen me Nenin 12, pika 4,
té Udhézimit, i cili thoté "4, Zévendés drejtuesi | prokurorisé apo drejtuesi i seksionit, gqé jané té
gaishém sipas grafikut 1€ gatishmérisé, duhet té njoftojé drejtuesin e prokurorisé pér ¢do kérkesé
drejtuar gjykatés lidhur me arrestimef né flagrance, ndalimet, masat e sigurimit personal dhe/ose
pasuror, mjetet pér kévkimin e provés, sigurimin e provés, pér aktet drejiuar institucioneve fe
vuajtjes sé dénimit me burgim, masal mjekésore apo shérbimeve policore, 1€ cilat nénshkruhen
nga zévendés drejtuesi i prokurorisé ose drejtuesi i seksionit, né mungesé té drejtuesit te
prokurorisé.” '

N& vierésim té kétij neni t¢ udhézimit, Késhilli gjykon se parashikimet e pikés 4 t€ nenit 12,
pérbéjné kérkesa q& nuk bien né kundérshiim me ligjin, Kéto parashikime jané logjike dhe
normale, pasi lidhen me ményrén e organizimit t& brendshém t& punés né prokurori dhe nuk kané
lidhje me g¢éshtjen konkreie por me detyrimin gé z&évendés drejtuesit dhe/ose drejtuesit ¢
seksioneve & nénshkruajné aktet né emér € drejtuesit dhe me autorizim té tij, t& informojné até
pér aktet qé kané nénshkruar né emér t§ drejtuesit. Ky nen nuk pérmban asnjé rrethané qé t€ cenojé
pavarésiné e prokuroréve dhe as nuk pérmban detyrime pér ta.

Si konkluzion pretendimi i ankuesit né lidhje me nenin 12, pika 3 apo 4 nuk géndron, pasi gjendet
1 pabazuar.

N& lidhje me nenin 16, pika 2, & Udhézimit me titull “Delegimi i kompetencave dhe
informimi i zévend&s drejtuesit né prokurori”,

Pretendimet e ankuesit né lidhje me kété piké, kané t& b&né me detyrimi i prokuroreve g€ té
informojné paraprakisht dhe pa kérkesé zévendés drejtuesin e prokurorisé né rast mungesé i€
drejtuesit dhe prané drejtuesit t& seksionit, duke e gmuar kété parashikim si né kundérshtim me
nenet 42, 43, germa "b" dhe 52, pika 2 té ligjit nr. 97/2016 "Pér organizimin dhe funksionimin e
prokurorisgé né Republikén e Shqipérisé” .

N& fakt parashikimi i pikés 2 18 nenitl 6, ndryshe nga sa pretendohet ne ankim, nuk bén fjalé pér
drejtuesit e seksioneve por vetém pér ato té zévendés drejtuesit. Nga ana tjetér parashikimi né kété
piké qB “Né mungesé té drejtuesit 1€ prokurorisé, prokurori Eshié i detyruar t'i pérgjigjet kérkesave
té zévendés drejtuesit”, nuk bie n& kundérshtim me ligjin sa kohé & pércaktohet se né mungesé
1& drejtuesit, kompetencat e tij i kalojné zévendés drejtuesit. Pér mé tepér né kété nen theksohet
qarté qé prokurorst duhet t& informojné zévendés drejtuesin né mungese & drejtuesit, sipas
kérkesés qé do t€ béjé veté zévendés drejtuesi.

Pra edhe pretendimi 1 ankuesit né lidhje me nenin 16, pika 2 , t& Udhézimit gjendet 1 pabazuar né
ligj.

PER KETO ARSYE,

Né pérfundim t& shqyrtimit, Késhilli i Larté i Prokurorisg bazuar né nenet 149, pika 1, 149/, ptka
1, germa e), t& Kushtetutds, né nenet 95, 113, pika 1, 136, pika 4, € Kodit t€ Procedurave
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Administrative, né€ nenet, 164, pika 8, 166, pika 2, 189, pika 3, dhe 190, pika 4, t& Ligjit nr.
115/2016, “Pér organet e geverisjes se sistemit t& drejtésisé”, i ndryshuar,

VENDOSI:

1. Rrézimin e kérkesés s€ ankuesit pér shfugizimin e neneve 12 dhe 16 t€ Udhézimit Nr, 12, daté
20.07.2020, t€ Prokurorit t& Pérgjithshém, “Mbi rregullimin e marrédhénieve mes
prokuroreve dhe drejtuesve té€ prokuroris€, informimin, transparencén dhe garantimin e
pavarésisé, né prokurorité me juridiksion t& pérgjithshém”.

2. Deklarimin e pérfundimit € procedurés administrative pa vendim pérfundimtar, filluar mbi
bazén e ankimit Nr 1384 Prot, daté 14.09.2020 té prokurorit Albert Kuli¢i, me objekt
shfuqizimin e pjesshém té udhézimit té Prokurorit té Pérgjithshém Nr. 12, daté 20.07.2020,
“Mbi rregullimin e marrédhénieve mes prokuroreve dhe drejtuesve té prokurorisé,
informimin, transparencén dhe garantimin e pavarésisé, né prokurorité me juridiksion té
pérgjithshém”, vetém sa i takon neneve 13, 14, 15 pika 1, , 17 pikat 1 dhe 2, 18 dhe 21.

3. Ky vendim i njoftohet brenda 5 ditéve ankuesit dhe Prokurorit t€ Pérgjithshém.
4. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare té Késhillit.




